
diário oficial Nº 34.843  123Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

contrato que era no valor de R$ 557.160,72 (quinhentos e cinquenta e sete 
mil cento e sessenta reais e setenta e dois centavos). passa a ser a partir da 
assinatura do presente termo aditivo o valor total de R$ 715.741,08 (setecen-
tos e quinze mil setecentos e quarenta e um reais e oito centavos), alterando 
assim a clausula quinta do contrato originário, e demais termos firmados re-
ferentes ao valor a ser pago para prestação de serviço) o que corresponde ao 
acréscimo de prazo do valor contratual, Dotação Orçamentária: 1901.12122
0052.2.057.3.90.35.00.01, 
Ordenador responsável: Ana Patricia Galucio De Sousa.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190016. Contratante: Fun-
do Municipal De Educação, CNPJ-MF, Nº 28.558.407/0001-58, Contrata-
do: Salomão Consultoria E Assessoria Contabil Eireli, inscrito (a) no CNPJ 
32.342.680/0001-18. Objeto do contrato: Contratação De Empresa Espe-
cializada Para Prestação De Serviços De Consultoria Contábil, Destinados Ao 
Fundo Municipal De Educação. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 
01 de Janeiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. data de assinatura 20 
de Dezembro de 2021, assim O valor contratual sofrerá a partir da assinatura 
do presente termo aditivo em decorrência da prorrogação de prazo o valor de 
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Assim, o valor do Contrato que era 
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), sofreu acréscimos com o Primeiro 
Termo Aditivo de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) e com o Segundo 
Termo Aditivo o valor acrescido de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).  
Assim o valor total do contrato passa a ser de R$ 192.000,00 (cento e no-
venta e dois mil reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor 
contratual. Dotação Orçamentária: 1901.121220052.2.0553.3.90.35.00.01, 
Ordenador responsável: Ana Patricia Galucio De Sousa.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190228. Contratante: Fundo 
Municipal De Educação, CNPJ-MF, Nº 28.558.407/0001-58, Contratado: A M 
Abucater De Santana CNPJ 13.619.970/0001-11, Objeto do contrato: Con-
tratação De Empresa Especializada Para Fornecimento De Licença De Uso De 
Software Para Gestão Escolar, Destinado Ao Funcionamento E Desenvolvi-
mento Das Atividades Do Fundo Municipal De Educação De Placas - Pará.
Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 31 
de Dezembro de 2022 data de assinatura 22 de Dezembro de 2021, assim O 
valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em 
decorrência da prorrogação de prazo. Assim, o valor do contrato que era R$ 
441.739,25 (quatrocentos e quarenta e um mil setecentos e trinta e nove 
reais e vinte e cinco centavos) considerando os termos aditivos, sofrerá acrés-
cimo em valor de R$152.709,00 (cento e cinquenta e dois mil setecentos e 
nove reais). Assim o valor total do contrato passa a ser de R$ 594.448,25 
(quatrocentos e noventa e quatro mil quatrocentos e quarenta e oito reais e 
vinte e cinco centavos), o que corresponde, o que corresponde ao acréscimo 
de prazo do valor contratual. Dotação Orçamentária: 12.361.0401.2.008.3.3.
90.39.00.1115, Ordenador responsável: Ana Patricia Galucio De Sousa.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20186016. Contratante: Fundo 
Municipal De Educação, CNPJ-MF, Nº 28.558.407/0001-58, Contratado: M. N. 
B. AMORAS, CNPJ 13.464.954/0001-05 Objeto do contrato: Contratação De 
Empresa Para Prestação De Serviços De Consultoria Na Área De Apoio Admi-
nistrativo E Assessoramento De Convênios, Com Captação De Recursos Para 
Atender A Demanda Da Secretaria Municipal De Educação. Alteração: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I 
da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022 
data de assinatura 20 de Dezembro de 2021, assim O valor contratual sofrerá 
a partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência da prorroga-
ção de prazo o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Assim, o valor do 
Contrato que era R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), sofreu acréscimos com 
o Primeiro Termo Aditivo de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), com o 
Segundo Termo Aditivo o valor acrescido de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
e com o Terceiro Termo Aditivo o acréscimo de R$ 60.000,00 (sessenta mil re-
ais).  Assim o valor total do contrato passa a ser de R$ 275.000,00 (duzentos 
e setenta e cinco mil reais; o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor 
contratual), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual, o 
que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual.Dotação Orça-
mentária: 1901.12.122.0052.2.055, 3.3.90.35.00 3.3.90.35.99, Ordenador 
responsável: Ana Patricia Galucio De Sousa.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190045. Contratante: Fundo Mu-
nicipal De Educação, CNPJ-MF, Nº 28.558.407/0001-58, Contratado: Vanderluce 
Oliveira Da Silva, CPF 815.070.622-49, Objeto do contrato: Locação De Imóvel 
Destinado Ao Funcionamento Da Escola Padre Antônio, Localizada Na Vila Novo 
Paraíso, Município De Placas - Pará. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 
01 de Janeiro de 2022  até 31 de Dezembro de 2022 data de assinatura 22 de 
Dezembro de 2021, assim O  valor contratual sofrerá a partir da assinatura do 
presente termo aditivo em decorrência da prorrogação de prazo. Assim, o valor 
do contrato que era de R$115.140,00 (cento e quinze mil cento e quarenta re-
ais), sofrerá acréscimo em valor de R$ 33.742,08 (trinta e três mil setecentos e 
quarenta e dois reais e oito centavos) Assim o valor total do contrato passa a ser 
de R$ 148.882,08 (cento e quarenta e oito mil oitocentos e oitenta e dois reais e oito 
centavos), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratuall. Dotação 
Orçamentária: 12.122.0052.2.008.3.3.90.36.00.1111, Ordenador responsável: 
Ana Patricia Galucio De Sousa.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210115. Contratante: Fundo 
Municipal De Saude, CNPJ-MF, Nº 12.566.342/0001-52, Contratado: Sueli 
Ramalho De Freitas CPF 367.941.982-12,, Objeto do contrato: Locação De 
Imóvel Situado Na Rua Cruzeiro Do Norte, 135, Casa B, Bairro: Santarenzi-
nho - Santarém/Pa . Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro 
de 2022  até 31 de Dezembro de 2022 data de assinatura 20 de Dezembro 
de 2021, assim O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente 
termo aditivo em decorrência da prorrogação de prazo. Assim, o valor do con-
trato que era de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), sofrerá acréscimo 

em valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Assim o valor total do contrato passa 
a ser de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), o que corresponde ao 
acréscimo de prazo do valor contratual. Dotação Orçamentária: 10 302 0210 
2.026.3.3.90.36.00.1111, Ordenador responsável: Gilberto Bianor Dos 
Santos Paiva.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210113. Contratante: Fundo Mu-
nicipal De Saude, CNPJ-MF, Nº 12.566.342/0001-52, Contratado: Maria Da Con-
ceição Sousa De Souza CPF Nº 532.969.342-00. Objeto do contrato Locação De 
Imóvel Situado Na Rua Rosa Vermelha, 2278, Na Esquina Da Al.18, Aeroporto 
Velho, Cep 68010-200, Santarém - Pará, De Propriedade Da Sra. Maria Da Con-
ceição Sousa De Souza. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro 
de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. data de assinatura 20 de Dezembro de 
2021, assim O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo 
aditivo em decorrência da prorrogação de prazo. Assim, o valor do contrato que 
era de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais), sofrerá acréscimo em 
valor de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais). Assim o valor total 
do contrato passa a ser de R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais), o 
que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Dotação Orçamentá-
ria: 10 302 0210 2.026.3.3.90.36.00.1111, Ordenador responsável: Gilberto 
Bianor Dos Santos Paiva.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210131. Contratante: Fun-
do Municipal De Saude, CNPJ-MF, Nº 12.566.342/0001-52, Contratado: 
Joseli Felicissimo Golçalves Botelho, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CPF 
015.370.376-84,Objeto do contrato  Credenciamento Para Prestação Servi-
ços Médicos Aos Usuários Do SUS Para Atender As Necessidades Do Hospi-
tal - Pronto Atendimento Covid-19 E Unidades Básicas De Saúde. Alteração: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, 
inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 31 de Dezembro 
de 2022. data de assinatura 20 de Dezembro de 2021, assim, o valor contra-
tual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência 
da prorrogação de prazo. Assim, o valor do contrato que era R$ 338.170,50 
(trezentos e trinta e oito mil, cento e setenta reais e cinquenta centavos), 
sofrerá acréscimo em valor de R$ 338.170,50 (trezentos e trinta e oito mil, 
cento e setenta reais e cinquenta centavos). Assim o valor total do contrato 
passa a ser de R$ 676.341,00 (seiscentos e setenta e seis mil trezentos e qua-
renta e um reais) o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratu-
al. Dotação Orçamentária: 1315.103020210.2.026 1315.103050246.2.029, 
Ordenador responsável: Gilberto Bianor Dos Santos Paiva.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210132. Contratante: Fundo 
Municipal De Saude, CNPJ-MF, Nº 12.566.342/0001-52, Contratado: Eron 
Dantas Alves Ferreira, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CPF 751.238.432-72, 
Objeto do contrato Credenciamento Para Prestação Serviços Médicos Aos Usu-
arios Do SUS Para Atender As Necessidades Do Hospital - Pronto Atendimento 
Covid-19 E Unidades Básicas De Saúde. Alteração: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 
Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. data de assi-
natura 20 de Dezembro de 2021, assim O valor contratual sofrerá a partir 
da assinatura do presente termo aditivo em decorrência da prorrogação de 
prazo. Assim, o valor do contrato que era de R$ 61.194,60 (sessenta e um 
mil, cento e noventa e quatro reais e sessenta centavos), sofrerá acréscimo 
em valor de R$ 61.194,60 (sessenta e um mil, cento e noventa e quatro 
reais e sessenta centavos). Assim o valor total do contrato passa a ser de 
R$ 122.389,20 (cento e vinte e dois mil trezentos e oitenta e nove reais e 
vinte centavos), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. 
Dotação Orçamentária: 1315.103020210.2.026, Ordenador responsável: 
Gilberto Bianor Dos Santos Paiva
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210137. Contratante: Fundo 
Municipal De Saude, CNPJ-MF, Nº 12.566.342/0001-52, Contratado: Adailson 
Oliveira De Medeiros Neto CPF 015.376.382-54, Objeto do Contrato locação 
destinado ao funcionamento da secretaria municipal de saúde de placas. Al-
teração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 31 
de Dezembro de 2022 data de assinatura 20 de Dezembro de 2021, assim 
O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo 
em decorrência da prorrogação de prazo o valor de R$18.000,00(dezoito mil 
reais). Assim, o valor do Contrato que era R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 
passa a ser de R$ 33.000,00(trinta e três mil reais), o que corresponde ao 
acréscimo de prazo do valor contratual. Dotação Orçamentária: 10 122 0052 
2.017.3.3.90.36.00.111, Ordenador responsável: Gilberto Bianor Dos 
Santos Paiva.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210160 Contratante: Fundo 
Municipal De Saude, CNPJ-MF, Nº 12.566.342/0001-52, Contratado: Marga-
rete Dos Santos Torres, CPF 017.086.912-19, Objeto do Contrato Locação de 
imóvel residencial, composto por 01 varanda, 01 sala, 01 cozinha, 02 quartos, 
01 banheiro, 01 área de serviço, localizado na Rua Lateral, VL novo Paraiso, 
nº124, Rod. Cuiabá Santarém, KM 164, Zona Rural, CEP 68.165-000, Placas 
- Pará.. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos 
termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022 
até 31 de Dezembro de 2022. data de assinatura 20 de Dezembro de 2021, 
assim O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo 
aditivo em decorrência da prorrogação de prazo. Assim, o valor do contrato 
que era R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais), sofrerá acréscimo em valor 
de R$ 4.800,00 (quatro mil oitocentos reais). Assim o valor total do contrato 
passa a ser de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), o que corresponde 
ao acréscimo de prazo do valor contratual. Dotação Orçamentária: 10.122.0
052.2.017.3.3.90.39.1211, Ordenador responsável: Gilberto Bianor Dos 
Santos Paiva.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210176. Contratante: Fundo 
Municipal De Saude, CNPJ-MF, Nº 12.566.342/0001-52, Contratado: Brasil 
Cloud Serviços De Computação Em Nuvem Ltda CNPJ 07.951.563/0001-04, 
Objeto do Contrato Contratação de Empresa Especializada em Prestação de 
Serviços em Servidor em Nuvem para Implantação e manutenção do Pron-
tuário Eletrônico do Cidadão - PEC/ESUS nas Unidades Básicas de Saúde do 


